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En tirsdag morgen klokken 08:46 opstår en
retorisk situation i N ew Y ork. N ogen har
fløjet et passagerfly ind i W orld Trade Cen-
ter. Godt e t kvarter senere rammer e t andet
fly. Der hersk er forvirring, kaos og usikk er-
hed, og mest af alt hersk er der fr ygt, rædsel
og magtesløshed.

Ingen ved med sikkerhed hvad der egent-
lig er sket, eller hvorfor det er sket. Man for-
står at fly ene er styr tet bevidst og intentio-
nelt mod landets militære, politiske og øko-
nomiske centre. Men man v ed ikke om der
vil komme mere, eller hvad der i så fald vil
komme. Chokket, sorgen og det ufattelige er
overvældende.

Situationen er retorisk fordi den indehol-
der påtrængende problemer. Den udviser visse
mangler eller udf ordringer og in viterer til
forandring eller behandling. Sådan opstår
retorisk k ommunikation på samme måde
som e t svar opstår som respons på e t
spørgsmål. Der er så at sige noge t i situa -

tionen som kræv er at nogen reagerer og
tager ordet eller på anden måde f orsøger at
ændre situationen til de t bedre. I dagene
umiddelbart efter angrebe t blev disse
påtrængende problemer først og fremmest
imødekommet gennem re torisk brug af bil-
leder. Selv om de t k an vir ke sådan, var de t
ikke tilfældigt hvilk e billeder som blev vist
fra 11. september. Ligesom de t ikke var til-
fældigt hvilke billeder som ikke blev vist.

Det er ikk e min intention at afsløre en
hemmelig og skjult vir kelighed, som medi-
erne ikke viste os. Jeg tror ikk e at billederne
var result at af en bevidst propagandistisk
strategi. Men de var heller ikke et resultat af
tilfældigheder eller journalistisk e og f oto-
grafiske greb og f ortællemåder. Ikk e
primært i al fald. Jeg tror – og de t sk al jeg
argumentere for i de t følgende – at største-
delen af billederne fra 11 . sep tember med
fordel kan betragtes som funktionelle re to-
riske svar på den re toriske situation som
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som tilskuere til en dramatisk fortælling.
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indtraf den skæbnesvangre tirsdag morgen i
New York.

Jeg vil gennem næranalyser af nogle af de
mest udbredte pressef otografier redegøre
for disse billeders visuelle retorik, for derved
at illustrere den epideiktisk e og æste tiske
tendens som dominerer billederne. Endelig
vil jeg påstå at denne æste tisk-epideiktiske
tendens po tentielt recipieres anderledes i
Skandinavien end i USA . De t skyldes at
mennesker i Sk andinavien befinder sig i en
anden re torisk situation end mennesk ene i
New York og USA . Der for først e t par or d
om hvad en retorisk situation er.

Den retoriske situation
Som mennesker er vi funktionelle og prag -
matiske. Vi søger hele tiden at tilpasse om -
givelsene til os, og os til omgiv elsene. Vi
kunne også sige at v ores omgiv elser k on-
stant inviterer til ændring. På denne måde er
livet og møde t med de fysisk e omgiv elser
præget af k onstante bestræbelser på funk -
tionel tilpasning. De t samme gælder møde t
med vores mentale omgivelser.

For Lloyd F. Bitzer er menneskets retoris-
ke ytringer netop et funktionelt forsøg på at
tilpasse sig omgiv elserne. R etorik er prag-
matisk kommunikation fordi retorik hand-
ler om at ændre vir keligheden. Bitzer søger
gennem e t situationelt syn at afdækk e de
betingelser og f orhold som danner grund-
laget f or re torikken i mennesk ets funktio-
nelle tilpasning til omgiv elserne. De t gør
han i den skelsættende artikel “The Rhetori-
cal Situation” (1968) og i ar tiklen “Func-
tional Communication” (1980). Disse to
tekster undersøger hvilk e vilkår , k arakter-
egenskaper og faktorer som er vir ksomme i
kommunikationsprocesser hv or mennesk er
søger at opnå en harmonisk tilpasning til
sine omgivelser.1

Bitzer mener at der i v erden hele tiden
indtræffer situationer som har påtrængende
problemer (exigences) med e t presserende
behov f or at bliv e afhjulpe t og løst. Disse
situationer udviser altså visse mangler eller
udfordringer og der ved in viterer de til
forandring eller behandling. Det er så at sige
noget i situationen som kræver at nogen rea-
gerer og t ager or det, eller på anden måde
forsøger at ændre situationen til de t bedre.
Hvis denne ændring k an sættes i gang eller
ske helt eller delvist gennem brug a v tale og
skrift – k ommunikation – er der t ale om
retoriske situationer. Således opstår retorisk
kommunikation på samme måde som e t
svar opstår som respons på e t spør gsmål.
Kommunikation får re torisk be tydning af
situationen på samme måde som e t svar får
betydning gennem et spørgsmål.

Sådan udfolder grundtanken sig i Bitzers
forsøg på at beskrive begrebet og hændelsen
‘den retoriske situation’2, og i f orsøget på at
gøre den til de t centrale omdrejningspunkt
for retorisk analyse. En situation er re torisk
når den rummer problemer eller udf ord-
ringer som k an løses eller modifi ceres gen -
nem effektiv kommunikation. Talerens eller
retorens opgaver bliver altså at gøre det som
kræves i situationen. Bitzer beskriv er tre
konstituerende elementer som enhv er reto-
risk situation indeholder : det påtrængende
problem (eng. ‘exigence’), publikum (eng.
‘audience’) og endelig de tvingende omstændig-
heder (eng. ‘constraints’). F orudsætningen
for en retorisk situation og det mest centrale
element i situationen er de t påtrængende
problem.

Problemet, publikummet
og omstændighederne

Det påtrængende problem . I den bedste a v alle
verdener ville der ikke eksistere nogen ufuld-
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1 For en mer fyldestgørende introduktion til teori-
en om den retoriske situation, se Kjeldsen
(under udgivelse).

2 Bitzer (1968), s. 6. I dansk over sættelse (1997),
s. 12.
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kommenheder og problemer. I den virkelige
verden møder vi k onstant små og store
ufuldkommenheder og problemer : Menne-
sker sulter, barn mobbes, lande går i krig, vi
kan ikk e finde v ores nøgler og vi skændes
med familie og k olleger. Hvis det ikke fand-
tes nogen besværligheder , k omplikationer
og påtrængende problemer ville der ikk e
være brug f or nogen tilpasning. Der ville
ikke være brug f or re torisk udf orskning,
debat og ar gumentation, f or der ville ikk e
være nogen grund til at sk abe ændring gen-
nem kommunikation.

Men der findes problemer. Et påtrængen-
de problem, skriver Bitzer, “er en ufuldkom-
menhed som presser sig på. Det er en fejl, en
hindring, noget som venter på at blive gjort,
noget som ikke er som det burde være”3. Da
John F . Kennedy i 1963 blev snigm yrdet i
Dallas, opstod der en rækk e påtrængende
problemer: fr ygt, beho v f or inf ormation,
forklaringer og lo vprisning a v præsidenten
samt forsikringer om en behørig overdragel-
se av regeringsmagten.

Som mangel eller ufuldk ommenhed
behøver e t re torisk påtrængende problem
ikke at være noge t problematisk i or dets
negative be tydning. Et påtrængende pro-
blem k an også f orstås som en udf ordring
eller situationel f orventning i mere positiv
forstand. Når en filmskuespiller modt ager
en Oscar er situationens kra v og publikums
forventninger om en t akketale e t re torisk
påtrængende problem. I situationen f orven-
tes det at skuespilleren kommenterer og tak-
ker f or prisen. Når de t er gjor t opløses de t
påtrængende problem og denne re toriske
situation ophører.

Det findes uendeligt mange små og store
ufuldkommenheder, f ejl, udf ordringer,
hindringer og problemer i v erden, men
mange a v disse er ikk e re toriske. K un de
påtrængende problemer som k an afhjælpes
eller modificeres med k ommunikation er

retoriske. K an jeg k an løse probleme t på
egen hånd eller ved hjælp af et redskab, uden
at problemet inviterer til eller kræver brug af
kommunikation, da er probleme t ikke reto-
risk. Jeg løser ikke et retorisk problem, når jeg
slår vande t af, f ordi badeværelse t er v ed at
blive oversvømmet. Påtrængende problemer
er retoriske når de k an ændres til de t bedre.
Men kun hvis denne ændring kræv er eller
inviterer kommunikation som k an aktivere
eller engagere modtagere med mulighed f or
at ændre probleme t gennem deres t anker,
vurderinger eller handlinger.

Det retoriske publikum. Retorik er henvendt
kommunikation, der søger e t bestemt f orm
for svar eller respons hos dem som tilt ales.
Retoriske hen vendelser sk aber f orandring
ved at påvirke tanker, beslutninger og hand-
linger hos personer som k an bidrage til at
skabe f orandring. Der for kræv er re torik
altid e t publikum, og der for har vi ikk e en
retorisk situation før vi har e t publikum.
Men ikke et hvilket som helst publikum. Et
retorisk publikum består udelukkende af de
personer som k an påvir kes af afsenderens
retorik og som k an bidrage til at f ormidle
forandringen.

Enhver retorisk situation kræver et publi-
kum som k an f ormidle f orandring. Ef ter-
som det er publikum som skal skabe forand-
ringen, må retoren omhyggeligt vælge hvem
som faktisk er hendes publikum og hvordan
dette publikum på bedst mulige måde k an
motiveres til at sk abe den nødv endige
forandring. De t påtrængende problem k an
være i de t re toriske publikumme t. Det k an
være holdninger og synspunkter i publi-
kummet som udgør de t påtrængende pro-
blem. Publikum kan til og med være t aleren
selv. Vi k an jo f orsøge at o verbevise os selv
om at gøre eller tænke noget bestemt.

Retorens opgave i en retorisk situation er
for de t første at opfatte de t påtrængende
problem. F or de t ande t sk al t aleren o ver-
bevise publikum om sit syn på situationen.
Hun skal skabe enighed om dette syn, så det3 Bitzer (1968), s. 6; (1997), s. 12.
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retoriske publikum tænk er eller handler på
en måde som kan imødegå det påtrængende
problem.

De tvingende omstændigheder i en re torisk
situation er de muligheder og begrænsning-
er som enhver taler må forholde sig til. Den
retoriske situation inviterer nemlig ikke ale-
ne til respons, den sætter også visse rammer
for hvad og hv ordan man k an respondere.
De tvingende omstændigheder er på samme
tid de rammer som t aleren må arbejde
indenfor og de rammer hun må arbejde v ed
hjælp af, når hun ønsk er at sk abe ændring.
Disse muligheder og begrænsninger i den
retoriske situation udgøres af: 

de personer, hændelser, genstande og rela-
tioner som er dele av situationen fordi de
har magt til at afgrænse og fremtvinge de
beslutninger og handlinger som er nød-
vendige for at afhjælpe det påtrængende
problem. Almindelige kilder til tvingende
omstændigheder kan være tro, holdning-
er, dokumenter, kendsgerninger, tradi-
tioner, billeder, forestillinger, interesser,
motiver og lignende.4

De tvingende omstændigheder er en del a v
situationen og har indflydelse på både de
beslutninger og handlinger, som er nødven-
dige f or at afhjælpe de t påtrængende pro-
blem, og på taler og publikum. For taleren er
de tvingende omstændigheder ikk e bare
noget hun indor dner sig under , men også
noget hun udnytter. Derfor må hun – f or at
skabe en passende respons på situationen –
vurdere hvilk e tvingende omstændigheder
som er passende og hvilke som er upassende
at udnytte.

Den passende respons
Det karakteristiske ved retoriske situationer
er ne top at de inviterer til best emte passende
responser. En person som sk aber retorik, gør

det f ordi hun opfatter situationen som en
invitation til at sk abe og fremføre den re to-
rik som er påkrævet og nødvendig. Men hvis
hun sk al sk abe v ellykket re torik, k an hun
altså ikk e svare på en hvilk en som helst
måde. Mens de t i en k onkret retorisk situa-
tion er muligt eller anbefalelsesvær digt at
sige noget, er de t umuligt eller ikk e tilråde-
ligt at sige noget andet. Ligesom der i enhver
situation er visse måder man k an og bør
udtrykke sig, og andre måder man ikk e kan
eller bør udtrykke sig.

Hvis situationen på denne måde inviterer
til en passende respons, da må den jo også i
en vis f orstand foreskrive den respons som
passer. Når vi siger at en re torisk respons er
passende, altså at den passer til en situation,
så siger vi samtidig at den opfylder de kra v
som situationen stiller . Vi k an også sige at
“enhver situation f oreskriver sin egen pas-
sende respons; t aleren k an så læse f orskrif-
terne mer eller mindre præcist.”5 Jo stærkere
og klarere en situation er , desto mer vil den
foreskrive responsens formål, tema, indhold
og stil.

En retorisk situation be tinger altså hvad
som kan siges, repræsenteres og få k ommu-
nikativ f orm. Situationen har muligheder
og begrænsninger som påvir ker hvilk e valg
de im plicerede k an træf fe og hvilk e hand -
linger som giv er mening – eller som k an
gives mening. 

For Bitzer er magten i den stær ke situa -
tion indlysende, når man ligefrem k an
forudsige ar ten af de diskurser som vil
opstå. Talerens intentioner bestemmes (eller
fremkaldes eller forudsættes eller gives ram-
mer) af situationen. Der for er “en t ale […]
retorisk når den er respons på en re torisk
situation”. N ogle gange er den re toriske
responsen enk el at f orudse og bedømme,
andre gange sværere. 6 Et budskap er således
retorisk v ellykket hvis de t fungerer som e t
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5 Bitzer (1968), s. 11, (1997), s 15.
6 Bitzer (1980), s. 37.
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passende svar på den re toriske situation. Et
svar kan være passende v ed at ændre situa-
tionen. Derved har det en forandrende funk-
tion. Og e t svar k an være passende f ordi
situationen helt enk elt gør at budsk abet
bliver godt modtaget.

Situationen efter angrebet på USA kaldte
på bestemte re toriske responser . Disse re-
sponser k om også. Der ved blev de selv en
integreret del af situationen. På den ene side
skabte og k ontrollerede situationen den
retoriske respons. På den anden side sk abte
og k ontrollerede responsen også situa-
tionen.

Billederne jeg skal vise i det følgende imøde-
kom påtrængende re toriske problemer .
Samtidig var de med til at defi nere situa -
tionen på en måde som afgrænsede frem -
tidens potentielle retorik og handlinger. Bil-
lederne var med til at bane vejen for de ame-
rikanske krigshandlinger som senere fulgte.
Men nu først til 11. september 2001.

11. september 
som retorisk situation

De påtrængende problemer . Nogen har bevidst
udført e t terrorangreb mod USA . Der her-
sker forvirring, kaos og usikkerhed, og mest
af alt hersker der frygt, rædsel og magtesløs-
hed. Befolkningen har oplevet den mest dra-
matiske hændelse på amerik ansk jor d i
moderne tid. 

Efter angrebe t møder vi altså flere på-
trængende re toriske problemer : Problemer
som kan “løses helt eller delvist ved hjælp af
kommunikation”.

1. Usikkerhed, uklarhed og forvirring 

2. Frygt

3. Mangel på forståelse 

4. Følelsen af sorg og ulykke og uover-
stigeligt tab 

5. Følelsen af magtesløshed og handlings -
lammelse

Disse påtrængende problemer er sociale psy-
kiske fænomener . På den ene side udgøres
de af faktiske forhold : De svære og f oruroli-
gende tanker og følelser som borgerne i New
York – og det meste av USA – er grebet af. På
den anden side udgøres de af en fælles inter-
esse: Ønsket om at bearbejde disse følelser .

Publikummet. Bor gerne i N ew Y ork og
USA er ikke alene bærere af de påtrængende
problemer. De er også den re toriske situa-
tions publikum. På denne måde bliv er den
amerikanske bef olkning både afsender og
modtager af de mange diskurser som sk al
imødegå situationens påtrængende proble-
mer. Det gælder i såv el personlige samt aler,
mindetaler og i of fentlig k ommunikation,
som i de billeder f otografer tager og medie -
institutionerne vælger at vise os. Vi k an
betragte brugen af t ale og billeder i f orbin-
delse med 11 . sep tember som k ollektiv,
national re torisk respons USA re tter mod
sig selv : En strøm af diskurser fra både
folket og medief olket som hen vender sig til
nationens bor gere f or at bearbejde deres
følelser og tanker.

De tvingende omstændigheder i en re torisk
situation var som sagt de f orhold som giver
bestemte muligheder og begrænsninger når
man gennem k ommunikation ønsk er at
afhjælpe de t påtrængende problem. Angre-
bets omfang og dets frygtelige konsekvenser
er én tvingende omstændighed: dagligt alen
rækker ikke til. Sagen er så alv orlig og følel-
serne så store at den må behandles med
tilsvarende store or d. Det virker for eksem-
pel ikke som en passende respons når USA’s
præsident omt aler de mest dødbringende
terrorister i USA’s historie som “Those folks”.
Dette udtryk, “Those folks”, altså “f olkens”
eller “godtf olk”, tilhører dagligt alen. Men
det er ikk e nogen dagligdags situation når
nogen i en jihad har kapret fire rutefly, knust
et af nationens stærkeste symboler og dræbt
mere end 3.000 amerikanske borgere.

Hvad angår den visuelle retorik er journa-
listiske og mediemæssige arbejdsf ormer og
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fortællemåder vigtige tvingende omstændig-
heder. De er nemlig med til at afgøre hvilk e
billeder som ender med at bliv e publicere t.
På lignende vis er også v ores f orståelse af
journalistikkens og mediernes samfunds-
mæssige funktion og faglige handlingsrum
tvingende omstændigheder . Der er nemlig
visse ting som vi – og medief olkene selv –
forventer at a viser, magasiner og tv-pro-
grammer sk al gøre ef ter en hændelse som
11. sep tember. Samtidig er de t vigtigt at
være klar over, at mediernes funktion og fag-
lige handlingsrum som tvingende omstæn-
digheder, kun er en del af den o verordnede
retoriske situation. De t er medierne som
responderer på situationen, mere end de t er
medierne som skaber situationen.

De visuelle 
retoriske responser 

Ifølge Bitzer f oreskriver de påtrængende
problemer i en re torisk situation som sagt
bestemte f ormer f or responser . De t gælder
også situationen i USA den 11. september.

1. Usikkerheden, uklarheden og forvirringen
foreskriver vished, klarhed og for-
klaring gennem information

2. Frygten foreskriver beroligelse,

3. Mangel på forståelse foreskriver en for-
klaring der kan få folk til at begribe det
ubegribelige.

4. Følelsen af sorg og ulykke og tabet af de
omkomne foreskriver trøst til de efter-
ladte, etablering af fællesskab og
lovprisning af de som er gået bort.

5. Følelsen af magtesløshed og handlings-
lammelse erstattes med en følelse af
fælles handlekraft, vilje og aktivitet.

Situationens påtrængende problemer f ore-
skriver altså re torisk k ommunikation som
kan inf ormere, berolige, f orklare, trøste,
lovprise og e tablere en følelse af fælles

handlekraft og vilje
I dagene umiddelbar t efter angrebet blev

disse påtrængende problemer først og frem-
mest imødekommet med billeder i f jernsyn,
aviser, magasiner og lignende. Nogle billeder
og illustrationer hjalp med at f orklare og
informere om hvad der var sk et. Andre bil-
leder f ortalte hv ordan f olk reagerede, og
hvor store sk aderne var . Grafisk e illustra-
tioner hjalp med at oplyse hvordan angrebet
blev udført.

Nogle billeder søgte at f orklare de t
uforklarlige. Enten gennem religiøse hen-
tydninger ved at vise kirker og kors omgivet
af det allestedsnær vende støv, eller gennem
fremstilling af Mohammed Att a og Osama
Bin Laden som de t ondes ansigt. Disse bil -
leder af “faces of evil” hjælper også med at
erstatte handlingslammelsen med handling,
fordi de præsenterer noge t k onkret hand-
lingen kan rettes mod. Visse billeder søger at
trøste og bearbejde sorgen ved at alludere til
Gud, som eksem pelvis billederne af kir ker
og k ors, andre v ed at spejle de sør gendes
følelser. På paradoksal vis k an for eksempel
billeder af mennesk er som er alene, trøste
beskueren ved at f ortæller at han eller hun
ikke er alene om at føle sig alene.

Følelsen af magtesløshed og handlings-
lammelse blev imødek ommet af billeder
som fremviste handlekraft, vilje og aktivitet.
Det gjor de f or eksem pel e t af de mest
berømte fotografier fra 11 . september: “The
briefcase man”. (Se næste side). Lad mig
prøve at gå lidt mere detaljeret til værks med
dette billede.

The Briefcase man
Dette er e t billede som vi lægger mær ke til
og husker, fordi det gennem en f orening af
modsætninger viser noge t sær præget og
bemærkelsesværdigt: En f orretningsmand i
et jakkesæt dækket af gråt og brunt støv. Bil-
ledet har en sanselig og emo tionel appel,
som opnås gennem dets evne til at placere os
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foran den afbillede hændelse. Vi oplev er det
som var vi der selv og så de t med v ore egne
øjne. Denne visuelle repræsentation af virke-
ligheden selv , k an vi k alde f or medieret evi -
dentia.7 Vi k an føle hv ordan det må være at
gå sådan i støv et. Billede t har en realisme
som bringer os nærmere hændelsen og f or-
midler en umiddelbar, sansemæssig oplevel-
se: fornemmelse af at få støv og røg i halsen.

Det er noge t vi alle har prøv et. Det er en
almenmenneskelig reaktion at beskytte sine
luftveje. Vi k ender det. Måske fra når vi har
stået v ed e t bål, når vi har arbejde t med
huset, når vi slebet og savet eller pudset, eller
været andre steder hv or støv et, ask en eller

røgen breder sig. Vi k an næsten føle støv et
på mandens jakk e og i hans hår . Hånden
som holder de t nu gråt ple ttede lomme-
tørklæde op f or munden giv er en nærmest
fysisk fornemmelse af støv som kildrer i hal-
sen.

I USA blev billede t kendt som “the brief-
case man” da magasine t Fortune placerede
det på f orsiden af de t nummer som udk om
efter 11. september. På de t tidspunkt vidste
ingen hvem manden på billede t var. Senere
fandt man ud af at personen var Ed Fine,
leder f or in vesterings og PR -firmaet Carpe
DM. R edaktøren af Fortune, Rik Kir kland,
har senere forklaret valget af forsidebilledet:

Det var ganske enkelt et dybt bevægende
billede, plukket fra et fotografisk lighus:7 Se nærmere om medieret evidentia hos Kjeldsen

(2002) eller (2003).
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En almindelig forretningsmand – med-
taget, men med løftet pande – marcherer
ud af murbrokkerne, og stadig har han –
dette var detaljen som fik hånden til at
løfte sig mod munden – dokumentmap-
pen i hånden!

Sammen med mandens jakk esæt tilfører
dette enkle, konventionelle tegn, dokument-
mappen, de t sanselige billede en symbolsk
og ar gumentativ dimension. Dokument-
mappe og jakk esættet gjorde Ed Fine – the
briefcase man – til symbole t på forretnings-
manden, som er symbole t på W orld T rade
Center, som er symbolet på den liberalistiske
kapitalisme, som f or mange symboliserer
USA – ja, hele den såk aldte frie demokra-
tiske verden. For mange amerik anere ligger
dette po tentiale af mening utvivlsomt
opsummeret og fortættet i billedet. Heri, vil
jeg påstå, ligger også billede ts fællessk abs-
samlende argumentation.

Som “the briefcase man” personificerer
Ed Fine amerik ansk liberalistisk f orret-
ningsånd, ja nationen USA , som rejser sig.
Han er r ystet, men fatte t. Luf ten omkring
ham er fuld af røg, støv og ask e, men “the
breifcase man” f ortsætter ufortrødent. For-
retningen skal gå videre. Snar t er de t “busi-
ness almost as usual” i N ew York. Som 11 .
september blev beskrev et i en af de mest
kendte mindebøger om hændelsen (“ World
Trade Centre. The Giants that Defied the
Sky”):

Byen gik hurtigt i højeste alarmberedskab,
broer og tunneller blev lukket og både tog
og undergrundstog blev indstillet. På
trods af det gruopvækkende chock og det
massive sammenbrud angrebet skabte,
blev der tilskyndet til at opretholde lov og
orden: bevar roen, forsøg at klare trans-
portproblemene. “Move on”. New York er
rystet, men IKKE ødelagt

5711. septembers visuelle retorik
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På samme måde fremtræder “the brief-
case man” som e t forbillede med sin f orbil-
ledligt rolige opførsel. Han går bogst aveligt
talt hen o ver resterne a v kapitalismens høj-
borg. Fødderne, som er indhyldet i støv, træ-
der på krøllede og f orrevne dokumenter ,
papirer og knust k ontormateriale som har
spredt sig ud o ver byen og blander sig med
de pulv eriserede rester af den 110 e tagers
høje bygning.

“The briefcase man” er en hv erdagshelt i
en situation som ikk e er de t mindste hv er-
dagsagtigt. Hans blik er slået ned, men øjne-
ne er åbne. Han er r ystet, men ikke ødelagt.
Han er chok eret, men ikk e lamme t. De t er
netop hvad billede t fortæller amerikanerne.
Vi er rystede, men ikke ødelagte. Vi har været
nede, men nu har vi rejst os. Vi er på v ej
fremad. F otografiets primære re toriske
funktion er altså at hjælpe med at erst atte
følelsen af magtesløshed og handlings -
lammelse med en følelse af handlekraft, vilje
og aktivitet. Som respons på det påtrængen-
de problem viser billede t de t amerik aneren
ønsker at se. Og ne top v ed at frem vise og
appellere til følelser som nationen allerede
deler, overbeviser billedet om at ‘vi amerik a-
nere’ ikk e k an knækk es så le t. Billede t e ta-
blerer handlingskraft og giver håb for frem-
tiden. 

I dagene efter angrebet fremkom et andet
kendt billede som minder mege t om “brief-
case man”, men som re torisk se t er helt
anderledes. Billede t blev k endt som “the
dust-lady”

I modsætning til “the brief-case man” er
“the dust-lady” ikk e fatte t. Hun har ikk e
kontrol, hun har besidder ikk e handlings-
kraft. Hun er både chok eret og lamme t.
Dette f otografi er også allerede e t klassisk
11. sep tember billede. Men de t har en helt
anden funktion end billede t med Ed Fine.
Det oplyser om chokket og frygten, og giver
en f ornemmelse af hv ordan mennesk ene i
World Trade Centre oplevede hændelse. Det
responderer til beho vet for information om

situationens ar t, men ikk e som “the brief-
case man” til beho vet f or manif estering og
etablering af handlekraft og vilje.

“Victim 00001”
Uforstyrret af baggrunden som er sløre t af
støv og røg fremtræder seks mænd tydeligt
for v ore øjne. De er tilsyneladende brand-
mænd. Vi kan se på mændenes støvdækkede
klæder at de har være t i nær kontakt med
katastrofen. En af dem med dødelig k onse-
kvens. De f em andre bærer den døde ældre
mand væk fra ulykkesstedet. Han ligger slap
på en stol, men det ser ikke ud til at han har
lidt. Han virker nærmest fredfyldt – som om
han sover.

Som billede t af “the briefcase man” har
dette billede en vis medieret evidentia . De t
præsenterer en hændelse sanseligt f oran
vores øjne og giv er os e t visuelt selvsyn. Vi
kan se at mændene handler aktivt. Armene
er strakte og spændte under vægten af den
døde på stolen. De anspændte og anstrengte
ansigtsudtryk afslører både at de fysisk
bærer på noget tungt og at hele situationen
er psykisk tung at bære. Ingen taler sammen,
alle er op taget af handlingen de udfører i
fællesskab.

Billedet udtr ykker mær kværdigvis ikk e
den kaos og forvirring som situationen kun-
ne tilsige. Selv om de t f ortæller om noge t
stærkt f oruroligende, synes de t at ha ve en
sært beroligende ef fekt. Denne ro fi ndes
ikke bare i den døde mands ansigtsudtr yk,
men i hele billedets komposition; Billedet er
i perfekt balance. De to mænd som er place-
ret yderst i hver side har næsten samme posi-
tur. Begge ser ned mod jorden, og begge hol-
der armene ud f or at balancere vægten de
holder med den anden hånd. Der ved af
balancerer de også billede ts k omposition
over central-aksen, som etableres af manden
med hjelmen.

Ikke bare er kompositionen i billedet byg-
get over central-aksen. Det er stærkt centre-
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ret. For det første er den døde mands ansigt
placeret præcis i centrum af billede t, og
vinklerne som dannes af mændenes krops-
stillinger peger ind mod den døde i billedets
midtpunkt. Han er både i centrum af bille -
det og i centrum f or mændenes handlinger.
For det andet udgør de seks mænd en sam -
let enhed som også er placere t i billede ts
midte.

Et balanceret centrum giver som regel en
fornemmelse af ro og permanens – en nær-
mest religiøs evighed. Sådanne domineren -
de centralkompositioner kender vi mest fra
religiøse og ik oniske afbildninger .8 På sam-
me vis har billedet af brandmændene, vil jeg
mene, en særegen, ik onisk og religiøs æste -
tik som rammer næsten instiktivt. Denne
ikonografiske k arakter støttes af at den

dødes positur alluderer til både Kristus på
korset og til Michelangelos Pietá. Specielt
stærk og fremtrædende bliv er den religiøse
ikonografi når vi får at vide at den døde er
brandmændenes højt elsk ede præst “F ather
Mychal Judge”. Judge var ef ter sigende de t
første offer som blev funde t, og den k endte
præst blev omtalt som “Victim 00001”.9

Også dette billede, begynder vi at f orstå,
er mere end bare e t k ort dokument arisk
glimt fra en k atastrofe. Billede t udfører en
funktion. Det har en retorisk opgave. Denne
opgave løses blandt ande t gennem frem-
stillingen af de seks mænd som en samlet og
uadskillelig enhed. De bevæger sig fremad i
helt samme hastighed, samle t om den døde
præst i midten. Ingen k an gå hur tige eller
langsommere end de andre. Alle er nødt til
at gå i samme retning. Mændene er forenet i
opgaven. De er samle t om den døde. I deres
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8 Det gælder for eksempel Byzantinsk billedkunst,
hvor afbildningerne af den Guddommelige her s-
ker er placeret i centrum af kirkens kor-runding,
eller apsis som det hedder. På samme vis place-
res paver og kejsere almindeligvis centralt i kom-
positionen. Samme vigtighed af den centr ale
placering finder vi i Buddhistisk billedk unst. (Se
fx Arnheim (1982), s. 73 samt Kr ess & Leeuwen
(2000), s. 203).

9 Billedets religiøse kvalitet understreges af maler-
en Marion A. McGraths udgave af fotografiet. I
hendes maleri overvåges hele seancen af en
kappeklædt skikkelse. Et kors svæver over grup-
pen og en lysstråle skyder ned fra himlen og
lyser fader Mychal Judges ansigt op. 
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samarbejde udtr ykker de ikk e uro eller f or-
virring, men fælles, styre t handling. Billedet
imødekommer f lere af situationens på -
trængende problemer , men især f orholder
det sig til følelsen af sor g, ulykke og t ab og
til følelsen af magtesløshed og handlings-
lammelse.

Den retoriske respons som tilbydes er for
det første lovprisning. Dels lo vprisning af de
døde. Og dels af brandmændene, som ikk e
blot repræsenterer heltemodige handlinger ,
men også amerik ansk fællessk absånd og
samarbejdsevne. F or de t ande t tilb yder bil-
ledet en fælles følelse af handlekraft og vilje.
Billedet siger : “Se her . De tte er hv em vi er .
Sådan handler vi.” Mændene repræsenterer
én sjæl, én nation, f okuseret på de t samme.
Som sådan er de e t billede af e t samle t og
handlekraftigt USA . En Guds nation, f or-
enet i handling. I sin visuelle hyldest af ame-
rikansk heltemod, sammenhold og sam -
arbejde er billede t er e t udsagn, ja e t ar gu-
ment, om den 11. september og om USA.

Som for de fleste billeders vedkommende
er re torikken ho vedsagelig til internt brug.
Med religiøse o vertoner t aler billede t først

og fremmest til amerik anerne gennem en
samlende, fastholdende og lovprisende reto-
rik. Denne samlende retorik dominerer også
billederne af præsident Bush på Ground
Zero den 14. september. 

Bush på Ground Zero 
14. september

Den 24. september var Bush afbildet både på
forsiden af Time Magazine og på e t stor t
opslag inde i magasinet. Også disse fotogra-
fier udtr ykker påst ande om USA . Vi ser
præsidenten ved selve stedet for katastrofen.
Præsident George W. Bush II er den vigtigste
og mest magtfulde person i lande t, ja i hele
verden. Men han er – k an vi se på billede t –
en mand af folket.

Han har en almindelig vindjakk e og
afslappet poloskjorte på. Hans sk o og buk-
ser er beskidte ef ter fær den gennem k ata-
strofeområdets murbrokker. Skidt og sna vs
bekymrer ham åbenbar t ikk e. Han tænk er
ikke på sine klæder, kun på dem som er gået
bort og på f olkene som først arbejdede i
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døgndrift f or at redde og hjælpe de o ver-
levende, siden f or at f jerne ruinerne på
“Ground Zero”. Som Time Magazine skriver i
billedteksten:

Bush sørgede, samlede redningsmændene
og landet, og sendte et budskab til
terroristerne og til verden. 

Selvom Time Magazine mener at budsk abet
blev sendt til terroristerne og til resten af
verden, var både budsk abet og billede t nok
mest og bedst til internt brug. Når præsi-
denten sender e t budsk ab til terrorister og
resten af verden, så er det først og fremmest
for at amerik anerne sk al høre og se at han
gør de t. Billede ts re toriske funktion er at
sende e t budsk ab til amerik anerne: Vi har
rejst os igen, vi er i aktivite t og vi lader os
ikke stoppe så let, for vi står sammen fra top
til bund. TV-billederne viste det med endnu
større tydelighed da arbejdsmændene om -
kring Bush efter hans tale spontant brød ud

i fælles udråb: USA! USA! USA! USA!!
Sådan cementeres troen på f orbindelse

mellem den øverste person i USA og til man-
den på jor den. Ikk e bare til lande ts helte,
brandmændene og politibe tjentene som
mistede deres k olleger og alligev el uf ortrø-
dent f orsatte arbejde t, men til alle som led
og som gjor de en indsats under og ef ter
infernoet. Vi ser jo med v ore egne øjne den
amerikanske præsident midt mellem lan -
dets arbejdsf olk. Hylde t af mændene som
fjerner stål, sten, og murbrokker. Igen er det
fællesskabet og sammenholde t som prises.
Og denne gang strækker det sig altså fra top
til bund i samfundet.

Tre brandmænd som rejser
flaget på Ground Zero

Lad mig slutte eksem plificeringen af f oto-
grafierne fra 11 . sep tember med e t billede
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som ben ytter de t tydeligste og mest enkle
symbol på nationalt sammenhold: Flage t.
Retorisk fungerer nationalflag som opsum-
merende symboler.10 Det vil sige symboler som
på en relativ udif ferentieret måde opsum-
merer, udtrykker og repræsenterer betydnin-
ger, meninger eller holdninger med en be-
stemt vær diladning. Opsummerende sym-
boler opsamler , k ondenserer og opsumme-
rer et konglomerat af følelser og opfattelser
som ikk e in viterer til reflektion og ef ter-
tanke, og repræsenterer der ved en enten-
eller tilslutning. Dit lands nationalflag som
symbol kan du ikke diskutere med, enten er
du f or flage t og dit hjemland, eller også er
du imod.

Det er typisk at opsummerende symboler
er bedst til at befæste en allerede indt aget
stilling. Hvis man i udgangspunktet er imod
de opfattelser og holdninger som opsum -
merende symboler står f or, har de naturlig -
vis ingen o verbevisende virkning. Selvfølge-
lig har det amerikanske flag ingen som helst
overbevisningskraft på modst andere af
USA, medlemmer af Al Qaida eller andre
ekstremistiske muslimske grupperinger. De
brænder de t af i stede t, og gør der ved de t
brændende flag til deres ege t fællessk abs-
samlende anti-symbol.

Under redningsarbejdet på Ground Zero
blev fem amerikanske flag reddet fra ruiner-
ne og senere brugt i f orskellige f ormer f or
symbolsk og fællessk abssamlende re torik.
Et af disse bevares som nationalt mindes-
mærke. Som en t ak til USAs v estkyst for at
de sendte betjente til New York for at deltage
i redningsarbejdet, blev e t flag hejst på Gol-
den Gate Bridge i San F rancisco. Der ved
symboliserede det – som det stod i et minde-
magasin: “the unity and national cohesion
of the United States from the Atlantic to the
Pacific”11. Et andet af de fem flag fik vi alle at

se da amerikanske sportsfolk højtideligt bar
det ind ved åbningen af de Olym piske lege i
Salt Lake City i f ebruar 2002. T o af flagene
fulgte med amerik anske marine-infanteris -
ter til angrebet på Afghanistan. Et af flagene
var de t fl ag som tre brandmænd rejste på
Ground Zero. 

Billedet blev brugt af Newsweek på forsiden.
Inden i magasine t begyndte ho vedartiklen,
“A N ation U nited”, med to linjer fra den
amerikanske nationalsang:

Oh, say, does that star-spangled banner
yet wave O’er the land of the free and the
home of the brave?

“Ja, de t gør!” svarer f orfatteren med ef ter-
tryk. “Hele ugen lang, o ver hele Amerik a og
verden, vajer fl aget med stolthed og udf or-
drende trods”. I be tragtning af de tte og af
hvad jeg tidligere har sagt, så t aler billede t
næsten for sig selv:

Til jer der troede I kunne r yste os. Se på
os nu. Se på vore helte. Vi samarbejder. Vi
rejser os igen. Vi hejser flaget. I kan vælte
vores største bygninger, men I kan ikke
rokke vores tro, vores sammenhold og
vores ukuelige evne til at overleve

Billedernes 
epideiktiske retorik

Som v ed re torisk brug af flag i almindelig-
hed, og som en overvejende del af billederne
fra 11 . sep tember, udf older billede t af fl ag-
hejsningen v ed Ground Zero altså en fælles-
skabssamlende og fastholdende retorik. Det
er ikke først og fremmest en politisk re torik
som eksplicit søger at tilråde eller fraråde

10 Se Ortner (1973).
11 Mindetidsskriftet 9/11. One Year Later. A Nation

Remembers. Her brugte man 15 hele sider på bil-
leder af “Old Glory” i forskellige udgaver: malet

på ansigter, projiceret på Empire State Buidling
og malet på boliger, i hånden på utallige ameri-
kanere og under produktion på systuerne. Også
de foregående faksimiler af billeder er hentet
herfra.
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bestemte handlinger. Det er heller ikke først
og fremmest en juridisk retorik som søger at
anklage eller at forsvare.

Det er en re torik vi bedst k ender fra den
såkaldte lejlighedst ale, den re toriske t ale-
genre som også k aldes for den epideiktisk e
eller den frem visende t ale. Denne re torik
forekommer netop ved bestemte lejligheder,
begivenheder og ceremonier, og den har som
formål at prise. De t gøres v ed at fremvise og
hylde eksem pler, personif iceringer eller
andre k onkretiseringer på de vær dier som
man deler og ønsker at fremme.

Fælles for den deliberative (dvs. poliske og
rådgivende) og den forensiske (dvs. den juri-
diske og dømmende) re torik er den ekspli-
citte ar gumentation og den k onfrontatio-
nelle modstilling af holdninger og syns -
punkter. P olitikere ar gumenterer imod
hinanden, og advokater argumenterer imod
hinanden. Selv når t aleren ikk e hen vender
sig til sin modpar t, men direkte til tilhører-
ne, er t alen konfrontationel. Politikeren må
overvinde borgerens modvilje mod den poli-
tik hun taler for, og advokaten må overvinde
juryens indv endinger mod sin fremstilling
af sagen. At konfrontation og modstilling er
et konstitutivt træk v ed både deliberativ og
forensisk retorik, understreges af at tilbage-
visningen af modst anderens ar gumenter,
refutatio, er et fast indslag i begge genrer.

I modsætning til både den deliberative og
forensiske retoriks eksplicitte og konfronta-
tionelle retorik fremhæves ofte den epideik-
tiske retoriks mangel på ar gumentation. Af
samme grund er epideiktisk re torik blev et
fremstillet som en t alegenre der egentlig
ikke er retorisk.12 Således er den epideiktiske

genre blevet k arakteriseret som e t hjemløst
problembarn blandt talegenrerne.13 Epideik-
tisk retorik opfattes som indholdsløs opvis-
ning uden ande t mål end t alerens æstetiske
fremstilling af sine ekvilibristisk e t alegaver.
Som sådan ligger den epideiktisk e tale nær-
mere litteraturen og poe tikken end re torik-
ken.

I modsætning til denne beskriv else står
Perelman og Olbrechts-Tytecas opfattelse af
den epideiktiske talegenre som en vigtig del
af ar gumentationskunsten.14 De mener at
den manglende anerkendelse af denne genre
som retorisk argumentation stammer fra en
fejlagtig opfattelse af ar gumentation og
effekten af ar gumentation. Lejlighedstalens
vigtigste re toriske funktion er at styr ke de
værdier og synspunkter som den priser . De
bemærker at ar gumentationen i den epi-
deiktiske tale søger at øge intensite ten i til -
slutningen til bestemte vær dier. Vær dier
som ikke nødvendigvis er direkte udfordret,
men som muligvis vil bliv e udf ordret og
overvundet af andre modstillende værdier.15

Den epideiktiske tale er altså en slags for-
sikringstale mod ev entuelt kommende ind-
vendinger og modstridende holdninger. Det
er ikk e nødv endigvis en re torik med stær k
pathos som sk al vir ke umiddelbar t, men
ofte en art ‘gødende’ retorik præget af ethos-
appel. Den epideiktisk e t aler søger at ind-
prente sine ideer i tilhørerne uden at ha ve
direkte handling som et mål.

I modsætning til den deliberativ e politis-
ke retorik der sk al føre til nærmest øjeblik-
kelig handling (stemme på en bestemt per -
son, gå i pro testoptog, giv e sin v erbale til-
kendegivelse), sk al den epideiktisk e re torik
virke på længere sigt. Ved at styrke bestemte
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12 I overensstemmelse med den klassiske retoriske
tradition (e.g. Quintilian Institutio Oratoria
III.iv.17 og [Cicero]s Ad Herennium III.vi.10), for-
stås epideiktisk retorik her som en talegenre der
er optaget af lovprisning og bebrejdelse (dadel).
Etymologisk kommer epideiktisk af et græsk ord
som betyder “at pege på”. Den latinsk e genre-
betegnelse genus demonstrativum er da også ana-
logisk dannet ud fra verbet “demonstrare”.

Også etymologisk er der således en sammen-
hæng mellem epideiktisk og visuel r etorik, efter-
som der i den epideiktiske genre altså er tale om
en “fremvisende tale”, hvor man peger på noget,
viser det frem, eller stiller det til sk ue.

13 Andersen (1995), s. 30.
14 Perelman & Olbrechts-Tyteca (1971), s. 49.
15 Perelman & Olbrechts-Tyteca (1971), s. 51.
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holdninger, synspunkter eller vær dier i
modtagerne, udfører den to re toriske funk-
tioner: Den fastholder og styr ker mod-
tageren i troen, og den disponerer dem til
senere handlinger.

Retorikforskeren Celeste Michelle Con -
dit16 anerkender vær dien af P erelman &
Olbrechts-Tytecas redegørelse f or den epi -
deiktiske tale, men kritiserer den også for at
fokusere f or mege t på t alerens langsigtige
intentioner og f or lidt på publikums umid-
delbare interesser. I sit forsøg på at skabe en
teoretisk ramme som også indfanger den
epideiktiske t ales umiddelbare funktioner ,
fremsætter hun tre grupper af funktioner
for epideiktiske ytringer. Disse grupperinger
bestemmer den epideiktisk e t ales funk -
tioner som:

1. Definerende og forståelsessk abende (Defini-
tion/Understanding); dvs. den f orklarer den
sociale v erden og f oruroligende hændelser
gennem tilhørernes vigtigste vær dier og
overbevisninger. 2. Samfundsskabende og sam-
fundsstyrkende (Shaping/Sharing); dvs. den
konstruerer fællesskaber og giv er mulighed
for at dele og styrke disse fællesskaber, fx ved
at omt ale fælles er faringer gennem sym -
boler, vær dier, m yter eller ‘v or fælles ar v’. 
3. Opvisning og underholdning (Display/-
Entertainment); dvs. den in viterer t aleren til
at fremvise sin veltalenhed, mens tilhørerne
både under holdes og bedømmer t alerens
veltalenhed. Veltalenheden ses som e t tegn
på karakter og lederevner.

Jeg refererer til disse tre dualistisk e funk-
tioner f or den epideiktisk e ytring som:
Forklaringsfunktionen, fællessk absfunktio-
nen og den æste tiske funktion. En epideik-
tisk tale udfylder ikke nødvendigvis alle dis-
se funktioner, men man k an sige at de som
gør det, er de mest ‘paradigmatisk e’ for den
epideiktiske genre.17 I praksis er funktioner-
ne of te fle ttet nærmest uadskilleligt ind i
hinanden.

Centralt i både P erelman & Olbrechts-
Tytecas og Condits redegørelser for den epi-
deiktiske re torik står begreberne identite t,
fællesskab og enhed. Den epideiktisk e t ale
skal fremme enhed, og den bygger derfor på
værdier hvorom der hersker enighed. Derfor
betragtes de t da også som upassende mis-
brug hvis den epideiktisk e t aler fremmer
kontroversielle synspunkter som deler tilhø-
rerne og bringer uoverensstemmelse frem.18

Megen visuel retorik er domineret af den
epideiktiske ytringsmåde.19 Det gælder i sær-
deleshed billederne fra 11 . september. Både
for disse billeder og for billeder i almindelig-
hed er de t nemlig vansk eligt at opfylde
funktionerne i den deliberativ e og den
forensiske hen vendelse: at sk abe længere
ræsonnementer og refut ationer, at tilråde
eller fraråde, og at anklage eller f orsvare.
Derimod er billeder gode til at bekræf te
vores synspunkter og holde os fast i de t vi i
forvejen synes om. De t er både enk elt og
effektivt at udtr ykke fælles vær dier gennem
billeder. De har også en særegen evne til at
skabe den ornament ale påvir kning som
retorikere søger gennem den verbale retoriks
elocutio. Hvor den v erbale retorik med or d
må beskrive, så vi k an forestille os, k an bil-
leder vise, så vi k an se med egne øjne. Bille-
der har så at sige en mere direkte æste tisk
fremstillingsmåde som gør at den som
udtryksform lettere, mere ef fektivt og mere
direkte k an udøv e æste tisk og emo tionel
påvirkning. De t som jeg o venfor k aldt f or
medieret evidentia.

Condit beskriv er den æste tiske funktion
(Display/Entertainment) som opvisning og
underholdning. F ormålet f or t aleren er at
fremvise sin v eltalenhed, og f ormålet f or
publikum er at blive underholdt.

Som den epideiktisk e re torik fungerer
den visuelle re torik of test ubemærket fordi
den benyttes til at bekræf te det vi har fælles
og det vi er enige om, og som vi der for uden

16 Condit (1985).
17 Condit (1985), s. 291.

18 Perelman & Olbrechts-Tyteca (1971), s. 53.
19 Se Kjeldsen (2000).
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videre overvejelse tager for givet. Først når vi
konfronteres med budsk aber vi er uenige i,
tænker vi o ver budsk abets ar t og re torik. I
modsætning til deliberativ og forensisk reto-
riks åbenbare k onfrontationelle og adv oke-
rende ar t skjuler den epideiktisk e t ale sit
retoriske f orehavende gennem sin epideik-
tiske æste tik. Som vi har se t er de t ne top
denne type retorik billederne fra 11. septem-
ber udøver. Billederne opfylder f orklarings-
funktionen, fællessk absfunktionen og den
æstetiske funktion. De fremmer deres
budskaber gennem en udtr yksform og stra -
tegi som:

· definerer og forklarer hændelser og
situationer

· er fællesskabssamlende og fællesskabs-
styrkende

· er primært æstetisk båret og formidlet

· fastholder og styrker modtagerne i tro-
en, og forbereder dem derved for senere
handlinger

· roser eller dadler mere end den rådgiv er
og dømmer

· skjuler sin egen retorik

Det er ikk e en re torik som sk aber umiddel-
bar politisk handling. I stede t søger den at
bevæge og mobilisere følelser som de t reto-
riske publikum allerede besidder , samt at
styrke bestemte og allerede tilstedeværende
holdninger, synspunkter eller vær dier.
Sådan gødes jor den f or en senere brug af
mere rendyrket politisk retorik og handling.
For eksem pel den re torik som anbefaler at
man skal sende lande ts mænd og kvinder i
krig og kaste bomber ned over landsbyer i et
fattigt land tusindvis af kilome ter væk, eller
den re torik som anbefaler at in vadere og
besætte e t land som har en dikt ator og
måske også masseødelæggelsesvåben. Bil-
lederne fra 11 . sep tember sk aber en sådan
fremvisende og samlende visuel re torik. På
samme tid vækk er og mobiliserer de visse
følelser og sanselige oplev elser og formidler

et budskab eller et argument.
Vi kan sige at billederne både har en emo-

tionel og en rationel fortætning.20 Ved hjælp
af den æstetiske udformning opsamler, diri-
gerer og udløser sådanne billeder de følelser
og synspunkter som amerik aneren allerede
bærer. Således er billede ts æste tik og de ts
karakter af drama og f ortælling en uadskil-
lelig og uundværlig del af ar gumentet. Bil -
lederne appellerer til generelle og frem-
herskende vær dier i de t amerik anske sam -
fund. Værdier som ef ter angrebet med nød-
vendighed må få en helt fremtrædende
plads. Ved mødet med trusler udefra er de t
naturligt og påkræv et at de truede eller an-
grebne f orener og samler sig. F rem f or alt
kræver sådanne situationer at man holder
sammen, støtter hinanden og samarbejder .
Og de t er vigtigt at man frem viser og be-
kræfter disse vær dier for hinanden. De t gør
vi på en særlig ef fektiv måde gennem bille -
der. Sådan bliver de epideiktiske, fællesskab-
ssamlende og mobiliserende billeder e t pas-
sende svar på nutidens retoriske situation.

Det samme gælder mange af v erdens-
historiens k endte billeder . Og specielt gæl -
der det krigsbillederne. Tag for eksempel Joe
Rosenthals billede af de amerik anske solda-
ter som rejser flage t efter at de har indt aget
den lille stillehavsø Iwo Jima. Også dette bil-
leder lo vpriser og berømmer amerik ansk
handling, fællesskab og samarbejde.

Både de tte billede og billederne fra 11 .
september behandler nutidens påtrængende
problemer ved at hente og fremstille værdier
som er b ygget op i f ortiden. Ligheden mel-
lem flagrejsningen på Ground Zero og på
Iwo Jima er ikke tilfældig. For enhver gruppe
eller e thvert samfund er de t nødv endigt at
man kontinuerligt bekræf ter og ree tablerer
værdier som enhed og fællessk ab. Der ved
forholder man sig ikke kun til fortiden for at
kunne behandle nutiden, man skaber samti-
dig fremtidens tvingende omstændigheder.
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Mens retoriske situationer i sig selv fun-
gerer som kommunikationsregimer, kan der
inden for rammerne af disse regimer allige-
vel ytres re toriske responser som er med til
at sk abe fremtidens re toriske situationer –
og dermed fremtidens situationelle kommu-
nikationsregimer. De t gjor de billederne fra
11. september. De var en del a v den samlen-
de epideiktiske re torik som sk abte e t kom-
munikationsregime som gjor de muligt at
advokere f or krigen i Afghanist an i
2001/2002 og for invasionen af Irak i 2003.
Og endnu vigtigere: De tte k ommunika-
tionsregime gjorde det vanskeligt, nærmest
umuligt, for den almindelige amerik aner at
være imod de to krigeriske handlinger.

Epilog: Den 
skandinaviske situation

Men alt dette er jo tænkt ud fra situationen
i USA. Og k an vi uden videre ant age at bil-
leder som “ Victim 00001” har samme funk-
tion og re toriske reception i Sk andinavien?
Havde billedernes epideiktisk e æstetik sam-
me ef fekt her? Brugte vi f otografierne på
samme måde?

Det er ikk e sandsynligt. De fleste af os
havde jo hverken den samme situation eller
de samme påtrængende problemer . Der for
er det nærliggende at ant age at vi som læse-
re og beskuere opfattede den re torisk situa-
tion anderledes. For os var de t mere nærlig-
gende at læse billederne som fortællinger og
æstetik. Sådan opfattede og iscenesatte v ore
medier da også hændelserne fra den skæb-
nesvangre dag. Et år efter beskrev en journa-
list fra den norsk e avis Bergens Tidende hvor-
dan han oplev ede at f ormidle k atastrofen
sammen med andre journalister:

Det er på sådanne aftener vi mærker sam-
menholdet. Den fælles erfaring som
består i at lægge ubehaget over det som
har sket til side – så længe opga ven kræver

det. At mærke klumpen i maven, men ikke
lade den lamme os. At vide at mange
synes vi er modbydelige, vi som indrøm-
mer at det er fascinerende at arbejde med
katastroferne. Vi som elsker at slås mod
tiden, vi som har en ærlig glæde i at sk abe
en begribelig helhed ud av kaoset af død,
sorg og skræk. (8/11-2002)

Hvordan sk abes da “en begribelig helhed”?
Det afsløres blandt ande t af journalistens
egen levende beskrivelse af hændelserne for-
ud for billedet af “Father Mychal”:

I buldrende mørke famler fem brand-
mænd sig hen i mod udgangen. De holder
hinanden i hænderne for ikke at miste
kontakten. Luften er forpestet af kvælen-
de røg, cementstøv og brandsluknings-
pulver. Pludselig snubler en af dem o ver
en livløs krop. (8/11-2002).

I skandinaviske medier var denne tendens til
at narrativisere tydelig allerede 12. sep-
tember 2001 . T ag f or eksem pel N orges
største avis, VG, som på forsiden annoncerer
første akt af dramae t. Her er klæres at
mindst 10.000 er døde, og som i fi lmrekla-
men sættes historien i gang: “Nå venter hev-
nen” (VG 12/9-2001).
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Avisen Dagbladet brugte samme billede og
skrev på f orsiden: “Med hele v erden som
sjokkerte tilskuere ble USA ramme t a v e t
ufattelig og voldsomt terrorangreb i går”. Vi
er altså tilskuere til hændelsen, ikke en del af
den. Vi overværer et rystende drama fra tea-
tersædet. Vi får f ortalt en f orfærdelig histo-
rie. Ser en god film. Og den er gribende og
spændende. Som redaktør John Arne Mar-
kussen skrev på side 2 i samme a vis ( Dag-
bladet 12/9-2001):

Terrorangrebene mod New York og
Washington, mod verdens eneste tilbage-
værende supermagt er Armageddon, Inde-
pendence Day, Bruce Willis og Tom Clancy
på en og samme tid.

Både i journalisternes erkendelse af hændel-
serne og i deres f ormidlingen af dem er f or-
ståelsesrammen f iktionens v erden. En
svensk undersøgelse af Terrorkriget i kv älls-
pressen21 bekræfter disse ant agelser om en
æstetisk og dramatisk iscenesættelse og
reception. Undersøgelsen viser at Aftonbladet
og Expressen næsten udelukkende iscenesat-
te hændelserne fra 11. september episkt, dra-
matiskt og lyriskt. Den didaktisk e eller
informerende f ormidling var stor t se t fra-
værende eller var udf ormet som en god
historie.

Også flere danske studier viser at hændel-
serne blev iscenesat dramatiskt, narrativt og
æstetiskt. F or eksem pel valgte a viser som
“Berlingske Tidende og Information den subli-
me matrice med en grafisk opsætning, der
understreger den æstetiske iscenesættelse av
terrorhandlingen som ubeskriv eligt natur-
fænomen, de t abstrakt ondes manif esta-
tion.”22

Konsekvensdistance 
og sublim æstetik

Fra et retorisk, situationelt synspunkt er en
sådan æste tisering og narrativisering ikk e
nogen o verraskelse. Specielt ikk e i be tragt-
ning af den dist ance der er mellem USA og
Skandinavien. Selvfølgelig den geografi ske,
men især den som har at gøre med direkte
konsekvens af de t viste. Konsekvensdistance
kan vi k alde det. Jo mindre sandsynligt de t
er at de afbillede hændelser får konsekvenser
for v or egen hv erdag, desto større er sand-
synligheden for at vi ledes mod billedernes
æstetiske og narrative dimensioner.

Betydningen af en sådan k onsekvens-
distance k ender vi fra N eil P ostmans bog
Fagre n y T V-verden. Her beskriv es hv ordan
fjernsynet giver os en “peek-a-boo-world”, en
tittitt-verden, hv or alt bliv er til under hold-
ning. Vi ser på f jernsyn, men de inf orma-
tioner vi får påvir ker os reelt ikk e. De be ty-
der ikke at vi “ændrer vore planer for dagen,
at vi t ager beslutninger vi ellers ikk e ville
have taget, eller giver os indsigt i nogle af de
problemer, vi ønsk er at løse”. I stede t gør
fjernsynet og billederne os til passiv e besku-
ere. Nyhederne giv er os oplev elser og noge t
at snakk e om, “men de fører ikk e til
meningsfulde handlinger”.23

For os har de epideiktisk e billeder fra 11 .
september samme risiko. Jo mere æstetiseret
og narrativiseret en ytring fremtræder, og jo
større konsekvensdistance der er mellem det
som fremstilles og den v erden som mod-
tageren befinder sig i — desto større er risi-
koen for at ytringen ikk e magter at fungere
retorisk adv okerende og handlingssk aben-
de. Tværtimod stiger sandsynligheden for at
den re toriske ytring i stede t bliv er opfatte t
på samme beskuende måde som vi oplev er
kunstmuseets billeder eller Hollyw oods
film. I den norske avis Aftenposten var forfat-
terne Jan Kjærst ad og Herman Willlis da
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21 Nordström (2002).
22 Se nærmere hos Qvortrup (2002). Se specielt

Kirsten Drotners artikel “Når virkeligheden over-
går fiktionen: mediematricer mellem det kendt
og det ukendte” og Lars Qvortrups “Mediernes
og offentlighedens 11. September”, hvor citatet
om Berlingske Tidende og Information er hentet fra
(side 157-8). 23 Postman (1989), s. 93.
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også enige om at v or distance og v or græn-
seløse uvidenhed om hændelsens baggrund
gjorde os til “måbende tilskuere, mere end
til aktører og deltagere”.

Meget af po tentialet til en sådan passivt
beskuende reception ligger i den epideiktis-
ke genre. Her har det æstetiske udtryk netop
som funktion at vir ke som opvisning og
underholdning. T aleren sk al frem vise sin
veltalenhed, og publikum sk al behages og
vurdere t alen som kunstnerisk vær k. Som
sådan minder tilhørerne til den epideiktiske
tale om filmpublikummet som det beskrives
i W alter Benjamins berømte ar tikel om
“Kunstværket i reproduktionsalderen”: “...
en eksaminator som samtidig lader sig
underholde”.24 Naturligvis var billederne
også fortællinger og æstetik for amerikaner-
ne, men det var en ekstra kvalitet. Fordi kon-
sekvensdistancen f or de fleste amerik anere
var kort, er der større sandsynlighed f or at
følelsesappellen i den epideiktiske æstetiser-
ing og dramatisering før te til reel re torisk
handling og holdningsændring. I al fald i
epideikisk gødende forstand.

For os som sad i nogenlunde sikk erhed
og ikke følte konsekvensnærhed, byder æste-
tiseringen og dramatiseringen sig mere til
som kvaliteter i sig selv . For os præsenterer
billederne fra 11 . sep tember sig mere som
sublim æst etik. T anken om sublim æste tik
kommer fra afhandlingen A Philosophical
Enquiry into the Origin of our Ideas of the Sublime
and Beautiful (1757), skrev et af re torikeren

Edmund Burke. Han anser det der ophidser
forestillinger om uo verskueligt k aos, om
smerte, fare, frygt og rædsel som en kilde til
det sublime. “Det forårsager” siger han, “den
stærkeste følelse som bevidstheden er i
stand til at føle.”

Når vi i vir keligheden møder uo ver-
skuelig kaos, smerte, fare, frygt og rædsel, så
er det sublime blot rædselsfuldt og uudhol-
deligt. Som de t var f or amerik anerne den
morgen i N ew York. Men k ommer alt de tte
lidt på afst and – når der er e t Atlanter hav
mellem os og rædslen – da bliver det sublime
en æstetisk fryd.

For Burke er de t sublime ikke fryd som i
glæde. De t er i stede t en stær k følelse som
virkelig rummer situationens gru, og deri -
gennem giver “e t sus af livsbekræf telse”. Vi
kender denne følelse fra v ore filmoplevelser.
Nogen har sikk ert oplevet det med Tit anic.
Andre med Schindlers liste. 

Men vir keligheden er jo ikk e film. Eller?
Måske ligger film og vir kelighed alligev el
ikke så langt fra hinanden. I fi lmen “ The
Siege” fra 1998 bliv er New York angrebet af
terrorister. Lederen af politie ts og FBIs
fælles terrogruppe, spille t af Denzel
Washington, k ommenterer terrorangrebe t
med følgende ord:

We are not the first city to have to deal
with terrorism. This is New York City. We
can take it!

24 Benjamin (1991).
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